
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 144/2013  

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a devizului general 

la obiectivul de investiţie „Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene 

DJ401C tronson (DJ 301) Cucuieți-Progresu - Sohatu (intersecție DJ 412) km 

21+500-km 11+623 și DJ 412 tronson Sohatu –DJ 402 km 61+780-km 55+535”, 

Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

 

 

 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2016, 

           Având în vedere: 

            - raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub 

nr. 7045 din 16.05.2016; 

       - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 

Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

            - adresa Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, nr. 

45668 din 12.05.2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 7209 din 

18.05.2016; 

           - Devizul general actualizat al obiectivului de investiţii întocmit de 

KOMORA S.R.L.; 

           - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  

completările ulterioare; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

       ARTICOL UNIC. - Se modifică și se completează articolul 1 al Hotărârii 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 144/28.11.2013 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice şi a devizului general la obiectivul de investiţie „Modernizarea și 

reabilitarea drumurilor județene DJ401C tronson (DJ 301) Cucuieți-Progresu-Sohatu 

(intersecție DJ 412) km 21+500-km 11+623 și DJ 412 tronson Sohatu –DJ 402 km 

61+780-km 55+535 ”, acesta urmând să aibă următorul cuprins: 



             “Art. 1. - Se aprobă documentaţia tehnico-economică şi devizul general la 

obiectivul de investiţie „Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene DJ401C 

tronson (DJ 301) Cucuieți-Progresu - Sohatu (intersecție DJ 412) km 21+500-km 

11+623 și DJ 412 tronson Sohatu –DJ 402 km 61+780-km 55+535”, Faza - 

Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, cu valoarea totală a investiţiei 

38.239,66 mii lei  (8.506,21 mii Euro) din care C + M: 35.492,08 mii lei, (7.895,02 

mii Euro), inclusiv T.V.A. 

             Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 

         Amplasament: Drum județean în județul Călărași; 

             DJ401C tronson (DJ 301) Cucuieți-Progresu- Sohatul (intersecție DJ 412) 

km 21+500-km 11+623 și DJ 412 tronson Sohatu –DJ 402 km 61+780-km 55+535. 

        Caracteristicile principale propuse: lungime totală ce se va moderniza: 

16.111 m, din care: 

            Pentru drumul județean 401 C: 

- Lungime tronson: 9878 m; 

- Lățime parte carosabilă: 6,00 m; 

- Suprafață îmbrăcăminți asfaltice: 60088 m.p.; 

- Șanțuri cu secțiune protejată: 3266 m; 

- Indicatoare circulație: 67 buc; 

- Marcaje longitudinale: 29,634 km; 

- Podețe: Dn600-15 buc, Dn315-95 buc.; 

- Rigole carosabile: 104,00 m. 

Pentru drumul județean  412: 

- Lungime tronson: 6233 m; 

- Lățime parte carosabilă: 6,00 m; 

- Suprafață îmbrăcăminți asfaltice: 37890 m.p.; 

- Șanțuri cu secțiune protejată: 2028m; 

- Indicatoare circulație: 27 buc; 

- Marcaje longitudinale: 18,699 km; 

- Rigole carosabile: 60m; 

  Podețe:  Dn1000-1 buc, Dn600-13 buc, Dn315-29 buc; 

            Durata estimată de realizare a investiţiei: 36 luni.”. 

 

            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va 

comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
 

 

                 PREŞEDINTE, 

ing. Răducu - George FILIPESCU 

                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                             SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                       Dumitru TUDONE 

 
 

 

 

Nr.  67  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.05.2016  


